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Úvod

Tématem mé diplomové práce je problematika antropozoonóz v Evropě. Toto téma je však

příliš široké, proto jsem se rozhodla podrobně zpracovat jedno onemocnění. Vybrala jsem si

vzteklinu. Zpracovala jsem data období let 2000 – 2006 a to pro Českou republiku a zbytek

Evropy odděleně. Navíc jsem zvlášť zpracovala problematiku tohoto onemocnění u zvířat a u

lidí.
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Co je to vzteklina

Vzteklina je akutní virové onemocnění centrální nervové soustavy teplokrevných živočichů

přenosné na člověka. Jejím původcem je neurotropní virus z rodu Lyssavirus z čeledi

Rhabdoviridae. Tato čeleď zahrnuje v současné době početnou skupinu asi 80 druhů virů

izolovaných z rostlin, hmyzu, ryb, plazů a savců a je rozdělena na dva rody - Vesiculovirus

(původce vezikulární stomatitidy) a Lyssavirus. Do rodu Lyssavirus jsou kromě vztekliny

zařazeny další, vzteklině příbuzné viry, jako je Lagos bat, Mokola, Duvenhage, Kotonkan,

Obodhiang, izolované původně na africkém kontinentu.

Baltimorská klasifikace virů:

Skupina: Skupina V. (ssRNA viry s negativní polaritou)

Řád: Monogevirales

Čeleď: Rhabdoviridae

Rod: Lyssavirus

Druh: virus vztekliny

Virus vztekliny je RNA virus s helikální symetrií a typickým tvarem projektilu. Strukturální

protein nukleokapsidy se nazývá antigen N a je společný všem virům z rodu Lyssavirus. Lze

jej prokázat komplementfixačním testem nebo imunofluorescencí. Povrchový glykoprotein,

antigen G, je typově specifický a na základě rozdílů v jeho stavbě se virus vztekliny dělí do 7

sérotypů.

sérotyp 1 - klasický virus vztekliny: vyskytuje se u domácích i divokých zvířat na celém

světě

sérotyp 2 - Lagos bat - vyskytuje se v Africe, u člověka vyvolává onemocnění jen vzácně

sérotyp 3 - Mokola - vyskytuje se v Africe, u člověka vyvolává onemocnění jen vzácně

sérotyp 4 - Duvenhage - vyskytuje se v Africe, u člověka vyvolává onemocnění jen vzácně

sérotyp 5 - European bat lyssavirus, EBL 1, Evropský netopýří virus 1
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sérotyp 6 - European bat lyssavirus, EBL 2, Evropský netopýří virus 2

sérotyp 7 - Australian bat lyssavirus, Australský netopýří virus

Mezi jednotlivými sérotypy dochází ke zkřížené imunitě a vakcína proti klasickému viru

vztekliny chrání do značné míry i proti ostatním sérotypům.
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Rezervoáry

Z 19 řádů savců jsou jako rezervoár vztekliny důležité dva řády - Carnivora (šelmy) a

Chiroptera (letouni). Ostatní řády mají jen malý význam nebo představují jen náhodné

hostitele viru.

U ptáků je vzteklina velmi sporadická, většina ptačích druhů je prakticky nevnímavá. V

našich podmínkách je nejvnímavější k onemocnění liška, dále pak pes, skot, kočka, jezevec,

netopýr. Vnímavost jednotlivých druhů závisí na sérotypu viru.

V Evropě je hlavním rezervoárem vztekliny liška obecná a netopýři, méně již pak psi či další

zvířata. Lišky, vlci, šakali a domácí psi představují rezervoár vztekliny na Asijském

kontinentu, v Africe jsou to pak promyky, hyeny, šakal a antilopa kudu. V Severní Americe je

to především skunk, mýval, kojot a netopýři; ve Střední a Jižní Americe pak upíři.

Pes: Domestikovaný pes zůstává nejdůležitějším rezervoárem vztekliny. V oblastech se

striktní kontrolou volně žijících psů a povinnou antirabickou vakcinací byly psí virové

varianty úspěšně eliminovány. Příkladem takovýchto zemí je Velká Británie, Japonsko,

Kanada a USA. Vzteklina byla eliminována ve většině evropských zemích, nicméně veskrze

v celé Asii a Africe zůstává psí vzteklina bez kontroly. Psi v těchto oblastech zůstávají

hlavním rezervoárem vztekliny a následně také přenašeči na člověka. Inkubační doba u psů

může trvat od několika málo dnů až po několik měsíců.

Liška: Hlavním rezervoárem v divoké přírodě jsou šelmy, převážně lišky žijící v Arktidě

(Alopex lagopus), Kanadě, centrální a západní Evropě (Vulpes vulpes) a roztroušeně po celé

Severní Americe (Urocyon cinereoargenteus)

Mýval: Mýval severní (Procyon lotor) je široce rozšířený od Kanady až po Střední Ameriku a

byl dopraven do Ruska a západní Evropy stejně jako na četné ostrovy včetně Japonska

Skunk : V dnešní době přicházejí zprávy o výskytu vztekliny u skunků v Severní Americe

hlavně ze 4 oblastí: 1.východ USA, 2.střední část severu USA a kanadská provincie

Manitoba, Saskatchewan a Alberta, 3.Kalifornie, 4.střední část jihu USA a Mexiko. Na
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východním pobřeží USA je vzteklina u skunků dávána do souvislosti s přenosem od mývalů,

na ostatních místech je virus adaptován na skunky jako na primární rezervoár. [1]

Netopýři: v poslední době se netopýři ukázali jako důležitý epidemiologický rezervoár

vztekliny v některých částech světa, tj. v Americe a Austrálii. V Severní Americe se nejvíce

zdokumentovaných úmrtí na vzteklinu dá přisoudit právě nákaze netopýří variantou viru a

v Austrálii se přinejmenším dvě úmrtí objevila po expozici předtím neznámé variantě viru.

Až do května 1996 se zdálo, že se vzteklina Austrálii vyhýbá. Tento status byl však změněn

poté, co se u jednoho mláděte černé létající lišky objevil virus s vysokým stupněm antigenní a

genetické podobnosti viru vztekliny. Tato varianta byla následně pojmenována jako

australský netopýří lyssavirus (ABL). Od této doby se všechny druhy australských létajících

lišek (Pteropus alecto, P. poliocephalus, P. scapulatus and P. conspicullatus) a hmyzožravých

netopýrů ukázaly jako rezervoáry tohoto viru. [2]

V Jižní Americe je vzteklina u netopýrů na vzestupu. Poprvé v roce 2003 zemřelo více lidí na

vzteklinu od netopýrů, než po kousnutí nakaženým psem. Je známou skutečností již po

mnoho let, že netopýří druh upír obecný (Desmodus rotundus) je rezervoárem vztekliny a při

sání přenáší onemocnění na terestriální zvířata, hlavně dobytek.

Epizootologie

Z epizootologického hlediska se rozeznávají dvě formy vztekliny: sídlištní (urbánní), kde je

hlavním zdrojem nákazy pes a kočka, a sylvatická (lesní), při které je zdrojem liška, jezevec,

kuna nebo netopýři.

[1] - Niezgoda et al., 2002: Niezgoda Michael, Hanlon Cathleen A, Rupprecht Charles E. Animal Rabies. 163 -

218. In: Jackson Alan C, Wunner William H. Rabies 2002. Academic Press, Amsterdam . Boston . London .

New York . Oxford . Paris . San Diego . San Francisco . Singapore . Sydney . Tokyo.

[2] - Guyatt et al., 2003: Guyatt KJ, Twin J, Davis P, Holmes EC, Smith GA, Smith IL, Mackenzie JS, Young

PL. A molecular epidemiological study of Australian bat lyssavirus. J Gen Virol. 2003; 84(Pt2): 485 - 496.

[PubMed: 12560583].

10

Historie

Ve světě

Vzteklina je jedním z nejstarších známých onemocnění člověka. Je známá a doložená od

3000 př. n. l. Již ze starověkého Egypta pocházejí důkazy o této smrtelné chorobě v podobě

fresek znázorňujících „vzteklé“ lidi a psy. První písemné záznamy o vzteklině pocházejí už ze

starověkého Babylonu z 23. století před naším letopočtem [1]. Staří Řekové i Římané znali

vzteklinu; latinský název pro vzteklinu s největší pravděpodobností pochází se sanskrtu, ze

slova rabhas – páchat násilí, řecké pojmenování – lyssa – je zase odvozeninou od slova lud -

násilí. Jiným názorem je, že slovo lyssa pochází ze slova lysson, což je řecký název pro

chrupavčitý útvar, jenž má pes uložen ve svalové vrstvě jazyka. Někteří léčitelé se ještě v

minulém století domnívali, že mohou chránit psy i sebe před vzteklinou tím, že tento


[…]


Srbsko 10 68 0 0 78

Srbsko a Černá Hora 252 1088 0 0 1340

Slovensko 153 835 0 0 988

Slovinsko 14 265 0 0 279

Španělsko 23 0 6 0 29

Švédsko 0 0 0 0 0

Švýcarsko a
Lichtenštejnsko

1 0 1 0 2

Holandsko 0 0 47 0 47

Turecko 1289 116 0 0 1405

Ukrajina 5637 4584 7 3 10231

Velká Británie 0 0 4 4 8
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Počty případů vztekliny u evropské populace v roce 2006

Počty případů vztekliny u evropské populace v roce 2005

Počty případů vztekliny u evropské populace v roce 2004
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Počty případů vztekliny u evropské populace v roce 2003

Počty případů vztekliny u evropské populace v roce 2002

Počty případů vztekliny u evropské populace v roce 2001
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Počty případů vztekliny u evropské populace v roce 2000
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Obr. 1: Mapa rozšíření vztekliny ve světě v roce 2005 (zdroj WHO)
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Grafické a tabulkové zpracování problematiky vztekliny v ČR za
období 2000 ‐ 2006

Tabulka absolutních počtů záchytu vztekliny zvířat i lidí v ČR za období 2000 - 2006

Rok Domácí
zvířata

Divoce
žijící
zvířata

Netopýři Lidé Celkem

2000 9 156 0 0 165

2001 2 33 0 0 35

2002 0 3 0 0 3

2003 0 0 0 0 0

2004 0 0 0 0 0

2005 0 0 1 0 1

2006 0 0 0 0 0

Celkem
%

11
5.4

192
94.1

1
0.5

0
0.0

204
100
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Obrazová příloha

Obr. 2: Schématický nákres viru vztekliny

Obr. 3: Virus vztekliny v elektronové mikroskopii 1
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Obr. 4: Virus vztekliny v elektronové mikroskopii 2

Obr. 5: Virus vztekliny v elektronové mikroskopii 3
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Obr. 6: Encephalitida způsobená lyssa virem v optické mikroskopii. Šipka označuje Negriho tělísko.

Obr. 7: Obraz vztekliny u psa
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Závěr

Vzteklina je toho času v dosti zemích Evropy díky efektivním a dobře vedeným plošným

preventivním opatřením na ústupu. Konkrétně v České republice byl posledním

zaznamenaným případem netopýr v okresu Vyškov roku 2005. Od té doby se vzteklina na

našem území nevyskytla. To ovšem není důvod k pozastavení vykonávání preventivních

opatření. V roce 2006 byla ve všech našich sousedních zemích vzteklina zachycena,

konkrétně Německo hlásí 12 případů, Polsko 82, Rakousko 1 a Slovensko 4 případy. Z toho

logicky vyplývá teoretické riziko i pro naši zemi. Většina zachycených případů byla u divoce

žijících zvířat, která lidské hranice nerespektují. Proto je obezřetnost českých hygieniků a

veterinářů rozhodně na místě.

Po srovnání absolutních počtů výskytu vztekliny v Evropě v jednotlivých letech jsem

nezjistila výrazný pokles, nicméně z údajů jednotlivých států je zřejmé, že některé země

(např. Polsko, Německo) dokázaly výskyt vztekliny na svém území snížit více než výrazně,

zatímco jiné státy (Rusko, Bělorusko, Ukrajina, Litva, Lotyšsko) si drží své standartní

hodnoty vysoko nad průměrem ostatních evropských zemí.
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Souhrn

Vzteklina, rabies, někdy nazývaná také jako běsnění, je akutní virové onemocnění centrálního

nervového systému. Patří mezi smrtelné zoonózy. Mezi projevy onemocnění patří změny

v chování, zvýšená dráždivost, agresivita, paralýzy a končí téměř ve 100% případů smrtelně.

Účinná terapie již rozvinutých příznaků neexistuje. Původcem vztekliny je neurotropní virus

z rodu Lyssavirus z čeledi Rhabdoviridae.

Nemoc postihuje prakticky všechna teplokrevná zvířata, především savce. Vnímavost

jednotlivých druhů závisí na sérotypu viru. V Evropě je hlavním rezervoárem vztekliny liška

obecná a netopýři, méně již pak psi, kočky a další zvířata.

Vzteklina se přenáší nejčastěji kontaminací otevřené rány infekční slinou nakaženého zvířete

(např. pokousáním). Délka inkubační doby je variabilní a může se pohybovat od 10 dnů až po

několik měsíců. Nejčastější délka inkubační doby bývá v rozmezí 3 až 8 týdnů.

Přestože vzteklina patří k nejdéle známým zoonózám a snahy o její tlumení sahají hluboko do

historie, její kosmopolitní rozšíření trvá a představuje velmi závažný, nevyřešený problém.

Vzteklina byla v České republice zachycena naposledy roku 2005 u netopýra v okrese

Vyškov. Od té doby nebylo toto onemocnění na našem území diagnostikováno. Preventivní

plošná vakcinace zvířat pokračuje.
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Summary

Rabies si acute viral disease of central nervous system. It belongs to lethal zoonoses. Marks of

this disease are behaviour changes, irritability, agression, paralysis. It is lethal almost in 100%

cases. Therapy of developed symptoms does not exist. Etiological agens is neurotropic

Lyssavirus from Rhabdoviridae family.

It affects all warm-blooded animals, mammals first of all. Their sensibility depends on viral

serotype. Main reservoir in Europe are foxes and bats, less dogs, cats and other animals.

Rabies is transmissed through animal salive (bite). Incubation period is various – can be from

10 days until several months. Most common duration is 3 – 8 weeks.

Although rabies belongs to the oldest known zoonoses and people always wanted to manage

it, it is still cosmopolitally spread and presents huge, unsolved problem.

The last detected case in Czech Republic was a bat from Vyškov in 2005. Since 2005 there is

no case of rabies in our country. Preventional global animal vaccination continues.
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