HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE NA TÉMA: PROBLEMATIKA ANTROPOZOONÓZ V EVROPĚ (VZTEKLINA)

Studentka Lenka Sosnová (6. ročník 3. LF UK, 4. kruh) přistupovala k práci zodpovědně a se zájmem. Opakovaně problematiku konzultovala.

Po formální stránce splňuje práce vše, co problematika umožňuje.

Práce je rozdělena do 17 hlavních kapitol:

1. Úvod
2. Co je to vzteklna
3. Rezervoáry
4. Historie
5. Vznik a průběh nemoci
6. Klinické příznaky
7. Léčba
8. Prognóza
9. Diagnostika
10. Veterinární legislativa
11. Grafické a tabulkové zpracování problematiky vztekliny v Evropě v letech 2000-2006
12. Grafické a tabulkové zpracování problematiky vztekliny v ČR v letech 2000-2006
13. Obrazové příloha
14. Závěr
15. Souhrn
16. Summary
17. Použité zdroje

Práce má 50 stránek a 19 stránek příloh. Členění je logické, dobře formulované. Při zpracovávání tématu se diplomantka seznámila se značným množstvím literatury a údajů. Celková koncepce odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

V části „Seznam použité literatury“ a „Použité zdroje“ je použito 6 citací a 18 odkazů na internetové zdroje, které si diplomantka vyhledala sama, některé data a údaje byly poskytnuty NRC AED (Národní referenční centrum pro analýzu epidemiologických dat) Centra pro epidemiologii a mikrobiologii v SZÚ Praha.

Závěr: PRÁCI HODNOTÍM JAKO VÝBORNOU A DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ V RÁMCI STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z PREVENTIVNÍHO LÉKAŘSTVÍ.

Praha, 9.1.2008

MUDr. Marta Příkazská
školitel